⁷² Così, espressamente, A. GUZMÁN BRITO, *Historia de la interpretación de las normas en el derecho romano*, p. 323.

A questo riguardo, una autorevole dottrina ha recentemente osservato come l'impiego di tale metodo recasse con sé l'effetto, per così dire, di 'portare in evidenza l'equità', poiché, « nella rappresentazione di Cicerone, l'*aequitas* sottesa all'*interpretatio* del giurista è interna all'ordinamento, un'*aequitas* 'civilistica' che permette al *iuris peritus* di proporre le sue soluzioni tenendo conto di nuove esigenze di tutela o chiarendo i limiti di applicazione di una 'norma', ma sempre come soluzioni 'giuste' nel senso che sono concepite come esplicative della *ratio* dell'ordinamento esistente »⁷³.

L'Arpinate non si contenta, tuttavia, di procedere a questa (pur preziosa) descrizione metodologica, ma proclama che lo scopo per cui Servio si dedicò — tanto assiduamente e fin dalla giovinezza — allo studio della dialettica e delle arti liberali⁷⁴ non fu dovuto al desiderio di gratificare un interesse meramente 'accademico', ma fu mirato ad utilizzare e sfruttare al meglio le potenzialità di tali conoscenze (e, beninteso, di tale metodologia) « *ut ius civile facile posset*

⁷³ Cfr. L. VACCA, *L' 'Aequitas' nella 'interpretatio prudentium'*, pp. 32-33 (lo spunto testuale è fornito, infatti, da Cic., *Phil.* 9.5.10-11: « *Nam reliqua Ser. Sulpici vita multis erit praeclarisque monumentis ad omnem memoriam commendata. Semper illius gravitatem, constantiam, fidem, praestantem in re publica tuenda curam atque prudentiam omnium mortalium fama celebrabit. Nec vero silebitur admirabilis quaedam et incredibilis ac paene divina eius in legibus interpretandis, aequitate explicanda scientia. Omnes ex omni aetate, qui in hac civitate intelligentiam iuris habuerunt, si unum in locum conferantur, cum Ser. Sulpicio non sint comparandi. Nec enim ille magis iuris consultus quam iustitiae fuit: — 11. ita ea quae proficiscuntur a legibus et ab iure civili semper ad facilitatem aequitatemque referebat, neque instituere litium actiones malebat quam controversias tollere,...* », et rell.). Vd. anche A. SCHIAVONE, *Ius. L'invenzione del diritto in Occidente*, pp. 262 e ss.

⁷⁴ Cfr. Cic., *Brut.* 41.151: « *Non enim facile quem dixerim plus studi quam illum et ad dicendum et ad omnes bonarum rerum disciplinas adhibuisse. Nam et in isdem exercitationibus ineunte aetate fuimus et postea una Rhodum ille etiam profectus est, quo melior esse et doctior* ».

tueri »⁷⁵. Proprio questa è, del resto, una delle ragioni — la più immediata — per cui l'Arpinate si sofferma a narrare, con tanta minuziosa precisione, il *modus agendi* dell'analisi serviana — sebbene per un obiettivo indiretto, segnalato dalla dottrina, ossia la destinazione a coloro « che aspir[a]no ad essere 'perfecti oratores', e non [a]i giuristi »⁷⁶, per cui si veda anche Cic., *De orat.* 1.212⁷⁷.